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1 ÚVOD

E-learning se dnes objevuje v několika formách studia a využívá se jak pro výuku

dospělých. Vedoucí pracovníci na úřadech samosprávy, kteří mají na starost dané

vzdělávání úředníků, se mohou rozhodnout, zda využít firmy, která vytváří e-learningové

kurzy a dále je aktualizuje, nebo si pořídit LCMS a kurzy si vytvářet sami.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit v jakém rozsahu se e-learning využívá, na jaké

téma jsou vytvořené elektronické kurzy a zda zaměstnancům vyhovuje právě tato metoda

vzdělávání.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první části se věnuji pojmům, které se

týkají e-learningu a krátkému představení forem a typů vzdělávání, ve kterém se

e-learning vyskytuje buď jako doporučené rozšíření učiva nebo kde je přímo využit

k výuce. Také jsme věnovali celou kapitolu veřejné správě, jejímu rozdělení a jaká

vzdělávání úředníků samosprávy jsou ustanoveny zákonem.

V další části jsem se zaměřila na LCMS systémy, které se využívají pro tvorbu

elektronických kurzů, správu uživatelů, tvorbu testů apod. Nejdříve jsme se zaměřili na

vysvětlení pojmu LCMS a následně představili kritéria výběru představených systémů.

V této části jsme se v celé kapitole věnovali představení vybraných LCMS a následně

vyhodnocení jejich kladů, záporů a porovnání s ostatními uvedenými systémy.

Ve třetí části je popsáno vytváření anketních otázek, které se následně poslaly do

několika úřadů, které mají na starost jednu ze samosprávních povinností. Výsledek tohoto

šetření byl následně vyhodnocen a pro přehlednost doplněn o text a grafy.
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2 VÝVOJ E-LEARNINGU V ČESKÉ REPUBLICE A JEHO VYUŽITÍ

PRO VZDĚLÁVÁNÍ V SAMOSPRÁVĚ

S myšlenkou samostatného vzdělávání pomocí elektronických studijních textů se

začalo experimentovat už před vznikem osobních počítačů a jeho zavedení do běžného

života lidí. Bohužel se tento způsob nabytí znalostí v prvopočátcích ukázal příliš

neefektivní, proto se na čas od něj upustilo. (Mason, Rennie, 2006)

V České republice koncem 60. let byl vyvinut jeden z nejlepších vyučovacích

automatů, který dostal název Unitutor a již v roce 1977 proběhl experiment pomocí

podobného typu automatu. (Stříteská, 2007) CBT (Computer Based Test) se někdy

považují za základ elektronického vzdělávání a jejich hlavní vývoj se datuje do 80. let

minulého století. (Barešová, 2003) CBT bychom mohli do češtiny přeložit jako vzdělávání

na základě počítače. Uvedená podoba vzdělávání se využívá pro domácí samostudium

nebo je použito ve vzdělávacím procesu ve firmách. Charakteristické je využití více médií

většinou bez použití počítačové sítě.

Před rokem 1989 za éry komunismu bylo propagováno tzv. dálkové studium, které

se chybně označuje jako distanční. Rozdíl mezi těmito formami studia je, že dálková forma

má udán přesný počet konzultačních hodin na školní rok. Zato distanční vzdělávání je

pouze zprostředkováváno pomocí informačních technologií a jakékoli konzultační hodiny

jsou dobrovolné.

Dálkové studium se dnes označuje jako studium kombinované a distanční je forma

zmíněna např. v zákoně o vysokých školách v odst. 2 § 25 561/2004. (Portál MŠMT, 2014)

Dnes se ale distanční studium převážně nahrazuje kombinovaným. Proto ho pro naše

účely nezahrneme do anketního šetření.

Po roce 1995 se nabízí nové možnosti vzdělávacích služeb, a to díky velkému

rozvoji a využití internetu v oblasti firem. Další podobou elektronického vzdělávání se

tedy stal WBT (Web Based Training). Do češtiny lze tento pojem přeložit jako vzdělávání

pomocí počítačové sítě, ve které se využívá prohlížeč pro přístup k didakticky

zpracovaným internetovým stránkám a dalším zdrojům. Pro případnou komunikaci se

využívá jako hlavní nástroj elektronická pošta. (Eger, 2005)
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Od roku 1997 se zvětšily nároky na elektronické vzdělávání, bylo požadováno

testování studentů, zlepšení komunikace a administrace kurzů apod. S rokem 1999 je

spojován s novými termíny ve vývoji, a to e-learning a LMS (Learning Management

System), kde LMS se věnujeme v samostatné kapitole. Také vznikají výukové portály

s online a offline kurzy. (Eger, 2005)

Od roku 2002 dochází k dalšímu vývoji a to tím, že se začíná využívat pedagogický

přístup a didaktické metody pro tvorbu a řízení elektronických kurzů. Tyto fakta společně

s vývojem blended learningu přesvědčují o tom, že e-learning lze efektivně využít nejen

pro kombinovanou, ale i prezenční formu studia. V poslední době se díky pedagogicko-

psychologickému přístupu začínají objevovat personalizované e-learningové systémy,

které se přizpůsobují zvláštnostem žáka a ne naopak, jak tomu bylo před rokem 2002.

2.1 PREZENČNÍ STUDIUM

Nejdéle využívaná forma nejen ve vzdělávání úředníků samosprávy. Studující je

v přímém kontaktu s vyučujícím a ostatními studenty. Důležité je vytvoření pracovně-

studijní atmosféry mezi studenty. Využití prezenčního studia je především na státních

základních, středních školách a firemních školeních.

2.2 KOMBINOVANÉ STUDIUM

Kombinované studium slučuje výhody distančního a prezenčního vzdělávání. Tato

forma studia má za cíl zvýšit podíl samostudia v celkovém objemu vzdělávání. Průběh

výuky se dělí do několika částí, z nich prezenční formou je veden vstupní a závěrečný

seminář popř. výcvikové semináře, které mohou probíhat i pouze jako konzultační hodiny.

Samotné studium probíhá řízeně pomocí e-learningu. Kombinované studium má v dnešní

době více podob. (Eger, 2005)

2.2.1 BLENDED LEARNING

Jedna z hodně diskutovaných podob kombinovaného studia je blended learning.

Ten se dá popsat jako využívání moderních technologií v prezenční výuce. Jinak lze říci, že

se jedná o kombinaci klasické prezenční výuky a e-learningu. Proto je možné využít velký

výběr prostředků a uspokojit tak náročné učitele a studenty s odlišnými styly učení či

výuky. (Zounek, 2012)

5

Výuka je zaměřená spíše na to, aby studenti vzděláváním získali nejen znalosti, ale

i dovednosti, zkušenosti a popř. byli motivováni k praktické činnosti. U elektronických

kurzů je totiž běžné, že studenti během studia rychle zvládnou pouze základní informace.

(Eger, 2005)

Příkladem blended learningu mohou být semináře v kombinaci s videokonferencí,

kurzy v kombinaci s neustálým e-mailovým spojením nebo navazujícím dialogem mezi

účastníky. Za takovýto druh vzdělávání lze také považovat i kurzy poskytované

prostřednictvím webových stránek v kombinaci s klasickou výukou ve vzdělávacím zařízení

apod. (Mužík, 2004)

2.3 DEFINICE E-LEARNINGU

E-learning není snadné popsat, protože existuje nepřeberné množství definic. Tyto

definice můžeme shrnout do tří výraznějších okruhů. Prvním okruhem jsou ty, které se na

e-learning neboli elektronické vzdělávání dívají z technického hlediska, druhé se na tento

pojem dívají spíše z hlediska psychologického a třetí z hlediska pedagogického.

Technická definice:

E-learning, někdy nazýváno též jako elektronické učení nebo vzdělávání, je takový

typ učení, při němž je získávání a používání znalostí primárně rozšiřováno a usnadňováno

elektronickými zařízeními. Tento typ učení využívá počítačů a počítačových sítí. E-learning

může zahrnovat ucelené učební kurzy nebo menší stavebnicové učební moduly anebo jen

relativně malá učební témata. Elektronické učení se může opírat o časově synchronní

nebo asynchronní přístupy, může být distribuováno z geograficky i časově nezávislých

zdrojů. (modifikovaně podle Wetling et al., 2000, Meyen at al., 2002)

Pedagogická definice:

„E-learning zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv vzdělávací proces, v němž

jsou v souladu s etickými principy používány informační a komunikační technologie

pracující s daty v elektronické podobě. Způsob využívání prostředků ICT a dostupnost

učebních materiálů jsou závislé především na vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru

vzdělávacího prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů vzdělávacího procesu.“

(Zounek, 2009)

[…]


místě v systému. K předejití tomuto problému, by také přispěla aktualizace elektronických

kurzů, zejména ty, které souvisejí s právní legislativou, která se mění nejčastěji. V tomto

případě nám předpoklad znovu nevyšel, neboť jsme očekávali 20 % těch, kteří na tuto

otázku z daného vzorku odpovídali kladně.

Graf 3 Doplnění znalostí během zaměstnání (zdroj vlastní)

Padesát dva procent respondentů si myslí, že kombinovaná výuka je asi

nejoptimálnější forma vzdělávání (graf 4, n=91). Proto jsme se v předpokladu mýlili.

Nejčastějším argumentem je, že spojuje výhody obou ostatních typů výuky. Za další

výhodu považují skutečnost, že student má možnost si optimálně rozložit čas mezi

studiem a prací. Zároveň při ní lze pracovat na plný úvazek. Kombinovaná výuka je

populární formou vzdělávání u všech věkových skupin.
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Graf 4 Oblíbenost forem výuky (zdroj vlastní)

Prezenční výuku si lidé volili nejčastěji z důvodu:

okamžité zpětné vazby,

jejich chorobného odkládání povinností,

osobní kontakt s vyučujícím,

snažší udržení pozornosti.

Jeden účastník ankety uvedl, že kvalita výuky prezenční formy je mnohem lepší než u

e-learningu. Z průzkumu plyne, že prezenční typ vzdělávání si vybírají spíše lidé

v produktivním věku, u kterých je tato forma preferovanější než e-learning.

E-learning byl vhodný pro ty, kteří oceňují možnost učit se z pohodlí domova nebo

i jinde mimo práci, potřebují své tempo učení a kteří chtějí rozhodovat, kdy se budou učit.

Pokud se soustředíme spíše na rozdělení podle věkové kategorie, tak e-learning je

překvapivě oblíben u kategorie nad 51 let více než prezenční vzdělávání (graf 5, n=91).

Čtyřicet osm dotázaných si mohou libovolně volit z nabídky kurzů hrazených

zaměatnavatelem a dvacet tři dalších musí mít tento výběr schválený nadřízeným.

Předpoklad nebyl splněn, jelikož většina má možnost si vybrat kurz bez schválení.

Dále jsme předpokládali, že zaměstnanci budou své kurzy procházet mimo

pracovní dobu. Zde se nám náš předpoklad znovu nevyplnil, neboť vzorek dotázaných

tvrdí, že kurzy nejčastěji prochází v pracovní době (graf 6, n=91).
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Graf 5 Závislost výběru výuky na věku (zdroj vlastní)

Pokud se budeme zabývat otázkou, jaké e-kurzy nejčastěji úředníci samosprávy
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programů. Pod běžným softwarem si můžeme představit např. balíček MS Office a pod

speciálními programy např. software pro programování apod.

Zvláštním faktorem je, že vstupním školením, které bylo zavedené formou

e-learningu, prošlo jen 18 dotázaných. Dalšími kurzy, kterými někteří respondenti prošli,

byly zaměřené CzechPoint a Chytrá energie do měst.

Graf 6 Procházení e-kurzů (zdroj vlastní)
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Jednou z posledních otázek našeho anketního šetření byla, kolik let již dotázaní pracují

v samosprávě. Dle odpovědí bylo jasné, že anketu vyplnili jak nováčci, tak zaměstnanci,

kteří pracují v samosprávě už přes 30 let. Průměrná délka navázaného pracovního poměru

v samosprávě je 12 let.

Dále bylo zajímavé, že 63 dotázaných mělo zájem o výsledky šetření. Vzhledem

k celkovému počtu respondentů, tvoří množství zájemců o vyhodnocení ankety více jak

polovinu.
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6 ZÁVĚR

Jsem přesvědčena o tom, že v bakalářské práci jsme si ujasnili, kde všude lze e-

learning využít. Ať už jako doplněk v prezenční výuce, tak jako jednu z hlavních metod

výuky u kombinovaného vzdělávání. Z anketního šetření jsme si potvrdili, že výhodou

e-learningu pro úředníky samosprávy je možnost učit se z pohodlí domova nebo i jinde

mimo práci. Zajímavým zjištěním je, že e-learning je oblíben především u starší věkové

kategorie úředníků a ne u té nejmladší, jak by se dalo předpokládat.

Jelikož je práce zaměřená na úředníky samosprávních celků, rozdělili jsme

vzdělávání také podle zákona č. 312/2002 Sb. na vstupní školení, průběžné vzdělávání,

vzdělávání zvláštní odborné způsobilosti, vzdělávání vedoucích úředníků.

Praktickou část tvoří anketní šetření, díky němuž jsme zjistili stav využití e-

learningu pro vzdělávání úředníků územních samosprávních celků v České republice.

Příjemným zjištěním pro nás bylo, že pojem e-learning je velice známý, i když jeho využití

v praxi není tolik rozsáhlé, jak by se dalo očekávat. Využití elektronického vzdělávání je

převážně pro výuku práce s kancelářskými programy, většina školení je jinak většinou

vedena prezenčně.

Závěrem chci podotknout, že zaměstnanci samosprávních úřadů jsou převážně

ženy produktivního věku, které si více jak jednou musely dohledat informace pro výkon

své práce. Většina má možnost si vybrat z nabídky elektronických kurzů aniž by

potřebovali schválení od vedoucího pracovníka. Upřednostňují kombinovanou formu

výuky kvůli kombinaci výhod z elektronického a prezenčního vzdělávání. Rádi by ale uvítali

širší zavedení e-learningu na úřady samosprávy.
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RESUMÉ

The bachelor thesis deals with e-learning. In the theoretical part explaining the

basic concepts of e-learning and it‘s use in other forms of education, the history of e-

learning and its advantages and disadvantages. In this work I describe

Education officials under the law. The practical part describes the questionnaire

survey, whose main objective was to determine the status of e-learning officers local

government units in the Czech Republic.
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