HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Tereza Hývlová

Název tématu: Využití e-learningu ve vzdělávání úředníků samosprávy ČR

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíle popsané v úvodu práce nejsou dostatečně přesné. V metodice zpracování se nezdařilo mnoho věcí. Úvodní vymezování pojmů do značné míry nerefletovalo cílovou skupinu. V porovnání LCMS byl pro popis každého vybraného produktu často využit pouze jeden zdroj. V anketním šetření se nešťastně vytrácely vyslovené předpoklady.

Autorka práci dobře rozčlenila. Orientaci ve struktuře obsahu ovšem zhoršují nejasné názvy kapitol (především u anketního šetření z nich není patrné, kde hledat informace o konstruování ankety).

Využity byly dobré zdroje. Nabízelo se jich ovšem ještě více (např. nevyužité zdroje ze zadání práce).

Zápis zdrojů není místy úplný dle normy.

Stylisticky je práce spíše na nižší úrovni (obsahuje větší množství nesrozumitelných vět). Formální úprava není úplně dobrá v oblasti typografie (konce řádků) a především v oblasti využití stylů, protože je text formátován dodatečně mimo ně. Největším prohřeškem je zde ale rozsah práce, který byl uměle navyšován mezerami.

Téma práce je zpracováno již naznačeným neúplným způsobem. Jednotlivé kapitoly zde působí až příliš často jako nepropojené samostatné články. Autorka v nich dokázala v základu naplnit jednotlivé body zadání, ale chybělo něco navíc (např. zjištění, kde se e-learning vůbec ke vzdělávání úředníků nepoužívá, se týkalo jediného města). V rámci anketního šetření si stanovila předpoklady, které následně při stručném vyhodnocování konfrontovala s výsledky. Svá zjištění zopakovala i v závěru práce.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

12.8.2014

Datum

Podpis